

# Äldrerådet

## Verksamhetsberättelse 2024

# Målen för 2024 och hur de förverkligades

Målen för Äldrerådets verksamhet för 2024 som härleddes från verksamhetsstadgan var att:

- proaktivt delta i stadens enheters planering, beredning och utvärdering av de tjänster som gäller seniorer; att följa med stadens olika nämnders arbete gällande beslut som angår de äldre.
- stärka och påverka i frågor gällande seniorers boende, boendemiljö och välfärd i stadens planer och deras genomförande.

För år 2024 hade förvaltningsdirektören anslagit 3000 euro till Äldrerådets verksamhet. Detta inkluderar evenemang, tillfällen, catering och eventuella gäster. Äldrerådets mötesarvoden och resekostnader betalas från ett annat moment. Verksamheten planerades och genomfördes inom den givna budgeten.

MÅL	FÖRVERKLIGANDET
Äldrerådet håller möten 6-8 gånger per år	Totalt hölls 9 möten. Mötena hölls i regel i stadshuset, en gång på huvudbiblioteket. Stadens olika sektorer utforskades genom ett stort antal besök från olika sektorer. Mötenas innehåll och teman har varit aktuella och bra. Äldrerådet har väl bevarat sin överenskomna roll som påverkningsorgan för Borgå stad.
Förbättra och intensifiera samarbetet med tjänstemän	Samarbetet med stadens enheter har fungerat bra i och med att tjänstemän från olika sektorer har deltagit i mötena och många har tagit upp frågor som de vill diskutera med äldrerådet. Rådet har fått god information om de olika planerna för sektorerna. Medlemmarna och suppleanterna i äldrerådet har nu i ett år varit på distributionslistan för stadens pressmeddelanden, detta har upplevts som positivt och tillgången till information har blivit smidigare. Borgå stad inledde i januari ett program för att förbättra den ekonomiska produktiviteten och balansen, för vilket staden begärde ett utlåtande av äldrerådet. Äldrerådet gav ett detaljerat utlåtande efter omfattande diskussioner. Äldrerådet gav också ett utlåtande om stadens plan för servicenätet. Äldrerådet tog också initiativ till att kräva deltagande i mötena i livskraftsnämnden, stadsutvecklingsnämnden och fullmäktige med yttrande- och närvarorätt.
Verksamhetsstadgan uppdateras	Det har inte funnits något behov av att uppdatera den nya verksamhetsstadgan. I verksamhetsstadgan beaktas de frågor som tas upp, såsom mandatperiodens längd, processen för val av ledamöter samt val av ordförande och vice ordförande. Verksamhetsstadgan har godkänts av stadsstyrelsen 14.8.2023.
Förbättra synligheten för Äldrerådet	Äldrerådets webbplats uppdateras kontinuerligt. Protokoll, verksamhetsplanplan, verksamhetsberättelse och verksamhetsstadga läggs till utan dröjsmål. Sidorna uppdateras även på svenska enligt samma tidtabell.  Äldrerådet deltog i Borgådagarna 8.6.2024. Evenemanget var bra och det fördes en bra diskussion med invånarna. Man kunde delta i Borgådagarna varje år för att öka medvetenhet och dialog.
Aktiviteter som når seniorer under Äldreveckan	Evenemanget ordnades tillsammans med olika aktörer under Äldreveckan 6.-13.10.2024. Inledningsfesten var redan den 5.10 på Grand och var mycket lyckad. Programmet var omfattande och både underhållande och sakligt. Det nationella temat "God vardag, gott humör" beaktades i genomförandet. Program: <a href="https://www.porvoo.fi/asiointi-ja-paatoksenteko/osallistu-ja-vaikuta/neuvotot/vanhusneuvosto/vanhustenviikko">https://www.porvoo.fi/asiointi-ja-paatoksenteko/osallistu-ja-vaikuta/neuvotot/vanhusneuvosto/vanhustenviikko</a> . Programmet för äldreveckan publicerades i alla tre lokaltidningar på båda språken. Utöver detta gjorde Bbl även en artikel om äldreveckan.
Andra aktiviteter än äldreveckan ordnas	Äldrerådet har aktivt ordnat evenemang under hela verksamhetsåret. På Vändagen den 14.2. ordnades föreläsningen "Naturens inverkan på de äldres välbefinnande" i auditoriet i Linnankoski gymnasium, där den världsberömda naturdokumentärfilmaren Petteri Saario talade om ämnet. Den 20.3.2024 ordnades ett dialogmöte tillsammans med biblioteket på temat "Boende och ensamhet för äldre i Borgå". Den 16.5 ordnades en motionsdag för äldre tillsammans med stadens idrottsverk på gräsplanen framför Kokonhallen, varefter staden serverade kaffe. Äldrerådet deltog i Borgådagen 8.6.

# Möten år 2024, besökare och teman 1/2

**Januari**mötet hölls i huvudbibliotekets lokaler. Kaisa Tolonen, chef för bibliotekstjänsterna, berättade om bibliotekets tjänster och verksamhet samt om de tjänster som är under utveckling. Bibliotekets senaste projekt är åldersvisa tjänster, och det startade 03/2024. Målgruppen är Borgåbor över 65 år. Projektet genomfördes genom diskussion och idéer. Medlemmarna i äldrerådet var med och brainstormade fram innehållet i projektet. Delaktighetskoordinatören berättade om idéfasen och processerna gällande deltagande budgeteringen för 2024. Flera evenemang planerades också på mötet för den kommande våren och hösten. Det var totalt sex stycken under hela året.

**Februari**mötet hölls i Stadshuset. Besökarna var välfärdsområdesdirektör Max Lönnqvist och Jorma Wiitakorpi, ordförande för Borgå stadsstyrelse. Lönnqvist berättade om samarbetet mellan staden och välfärdsområdet, välfärdsområdets verksamhet i frågor som gäller seniorboende och de bidrag som välfärdsområdet beviljat pensionärsföreningar. Wiitakorpi berättade om stadens ekonomiska situation, om byggnadsplanerna för Kokon och om processen för valet av en ny stadsdirektör. Evenemanget "Naturens inverkan på seniorernas välbefinnande" som ordnades av rådet och som hölls av naturdokumentärfilmaren Petteri Saario samlade cirka 80 personer i auditoriet i Linnankoski gymnasium.

**Mars**mötet hölls i Stadshuset. Gäster var Pasi Nieminen, diakonichef i finska församlingen, som berättade om församlingens verksamhet och de många olika tjänsterna för äldre. En annan gäst var Petra Bärlund-Hämäläinen, stadens välfärdskoordinator, som presenterade en färdig och helt ny välfärdsplan för staden. Evenemanget som ordnades av rådet för äldre tillsammans med biblioteket med temat "Det här vill vi prata om" ordnades den 20.3 med temat "Boende och ensamhet för äldre i Borgå".

**April**mötet hölls igen i stadshuset och gäster var kommunikationschef Hanna Mendelin och temat var lätt språk/klarspråk, och kommunikationsexpert Mia Grönstrand berättade om Borgås nya invånartidning Vårt Borgå. Medlemmarna i rådet ville ha en tydligare webbplats innehållsmässigt. Mendelin förklarade att webbutveckling är ett kontinuerligt arbete och görs i samarbete med webbplatsens användare. Man hoppades också att låneord och fackspråk inte skulle användas.

**I Maj** besökte Marjo Rantala, ny chef för idrottstjänsterna, äldrerådets möte. Rådets medlemmar erinrade om vikten av att erbjuda fysiska aktiviteter för äldre personer, med tanke på den oundvikliga tendensen i åldersstrukturen mot en betydande ökning av antalet äldre. Planen för Haikostranden diskuterades. Där talas inte om seniorboende. Att projektet Virkkulankylä gick i konkurs är en olycklig nyhet, eftersom boendeformen har varit länge och ivrigt efterlängtat. Motionsdagen för äldre, som ordnades av Äldrerådet, ordnades 16.5. på planen vid Kokonhallen. Äldrerådet deltog i Borgådagen 8.6.

# Möten år 2024, besökare och teman 2/2

**I augusti** gästades delegationen av kulturproducent Thomas Weissman och kulturplanerare Sari Hilska, vars tema var kultur för äldre. Syftet är att stärka seniorverksamheten och starta en kulturell seniorserie med kulturevenemang fyra gånger per år (2 på våren och 2 på hösten), på onsdagskvällar. Mötet planerade också den kommande seniorveckan, som i år är kl. 6-13.10. Temat är "God vardag – gott humör".

oss

**September** Vid mötet i september besökte Marjo Rantala, chef för stadens idrottsverk, oss på nytt. Denna gång var temat priset för pensionärsbiljetter på stadens idrottsanläggningar. Det fördes också en diskussion om specialsimmkortet och kriterierna för det. Rantala berättar att det särskilda simkortet har återgått till beredning och att de utvidgade kriterierna därmed skulle vara i kraft i minst ett år eller ett och ett halvt år. Vid mötet var rådsmedlemmarna oroade över den minskade förebyggande verksamheten och dess inverkan på de äldres välbefinnande. Ungdomsrådet bjöd in medlemmarna i Äldrerådet till ett möte på Zentra för att bekanta sig med deras verksamhet och eventuellt hitta ett samarbete.

**Oktober**mötets gäster var lokaldirektör Mikko Silvast och stadsplaneringschef Jarkko Lyytinen. Äldrerådet hade utarbetat en promemoria om kollektivt boende som hade skickats till gästerna på förhand. Det blev en livlig debatt. Äldrerådet vill vara med och påverka framtidens Virkkula-projekt. Den tredje gästen var projektarbetare Tomi Lassi från biblioteket. Han introducerade programmet för åldersvisa tjänster och bad om tips och idéer som kunde genomföras för seniorer under projektets gång. Vid mötet gick man också igenom responsen på evenemangen under äldreveckan. Äldreveckans program ansågs allmänt vara lyckat. Arbetet med verksamhetsplanen för 2025 pågick också. Äldrerådet skrev ett utlåtande gällande servicenätets förnyelse.

**Mötet i november kommer att uppdateras efter mötet.**

# Av Äldrerådet ordnade evenemang under 2024

## 1. Naturens påverkan på seniorers välmående – föreläsning av Petteri Saario

- i Lilu auditorium 14.2.2024
- Tillställningen var informativ och 90 människor besökte den

## 2. Äldres boende och ensamhet i Borgå - 03/24

- Bibliotekets ”Det vill vi tala om” -konceptet
- Livlig diskussion om ämnet och ca 50 besökte evenemanget

## 3. Motionsevenemang för äldre

- 16.5.24 kl 13-16 Kokon område - Med idrottstjänsterna
- Dagen var solig och det var ca 40 besökare på idrottsplanen

## 4. Borgådagen –

- 8.6.24 – på torget
- Över 100 människor besökte äldrerådets bord.

## 5. Äldreveckan

- 5-13.10 - Inledningsevenemanget var 5.10 i Grand med över 100 besökare. Anneli Saaristos konsert efteråt hade 233 åskådare.
- På alla evenemang var sammanlagt ca 500 besökare

# Sammanfattning av året 2024/Äldrerådets hälsningar till stadsstyrelsen

- Det viktigaste under året för Äldrerådet var att öka rådets inflytande och öka interaktionen med stadens tjänstemän och beslutsfattare genom att bjuda in dem till våra möten för att berätta om sina verksamhetsområden och höra våra önskemål.
- Vårt mål har också varit att försvara de äldres grundläggande rättigheter, såsom att avskaffa åldersdiskriminering, för vi måste ha samma grundläggande rättigheter som andra medborgare. Ungefär en femtedel av befolkningen är i dag över 65 år, vilket innebär att vi utgör en stor mängd skattebetalare som också kräver tjänster.
- Äldrerådets roll i vår hemstad har ännu inte fullgjorts på det sätt som kommunallagen förutsätter. Vi är ett intressebevakande organ och för att påverka har vi tagit flera initiativ för att få närvaro- och yttranderätt i kommunfullmäktige och nämnder, men våra tidigare initiativ har avvisats. Vi tog det senaste initiativet i december 2024.
- Därför fortsätter vi att yrka på närvaro- och yttranderätt vid fullmäktige- och kommittémöten så att vi får aktuell information om planerade ärenden och blir hörda och på så sätt förbättrar våra möjligheter att påverka.

# Äldrerådets medlemmar och suppleanter

Jäsenet	Varajäsenet	Yhdistys
Carl-Johan Numelin (puheenjohtaja)	Benita Ahlnäs	Borgånejdens Krigsveteraner rf
Leena Sorjonen (varapuheenjohtaja)	Eila Kohonen	Porvoon eläkkeensaajat ry
Lars Heinonen	Raili Korpiluoma	Porvoon rintamaveteraanit ry
Kirsti Hiltunen	Ritva Karvonen	Porvoon eläkeläiset ry
Ove Blomqvist	Börje Fagerstedt	Borgånejdens Svenska Pensionstagare rf
Anja Luoma	Helena Viljanen	Eläkeliiton Porvoon seudun yhdistys ry
Hilkka Knuuttila	Risto Mieskonen	Porvoon kansalliset seniorit ry
Ros-Mari Aarttila	Elisabeth Svaetichin	Borgå svenska pensionärsförening rf,
Soili Koskelainen	Hilkka Piipponen	Porvoon seudun senioriopettajat ry